

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poran.” lub „Wiecz.” 440 M
Z dostawą w miejscu
lub przesyłką pocztową 500 M
Za granicą 650 M
Za 2 wyd. „Poran.” i „Wiecz.” 880 M
Z dwurazową dostawą
w miejscu lub przesył-
ką pocztową 1000 M
Za granicą 1250 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM

CENA NUMERU
POJEDYNCZEGO

20 Mk.

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano.

Nr. 6361.

Lwów, środa 19. kwietnia 1922.

Rok XIII

Naczelnik Państwa w Wilnie. Dyskusya rosyjska w Genewie. Czy sowieety zapłacą długi... Rosyi.

Naczelnik Państwa w Wilnie.

W podróży towarzyszy Naczelnikowi Państwa jego małżonka.

Wilno, 17. kwietnia.

(AW.) 15 bm. Naczelnik Państwa przybył do Wilna o godz. 1.40. Po wyjściu z wagonu przyjął raport gen. Konarzewskiego. Po tem powitała go delegacya rządu polskiego z pp. Soltanem, Mokrzeckim. Naczelnik Państwa z małżonką, w otoczeniu świty przeszedł frontem kompanii honorowej. Następnie gen. Mokrzecki przedstawił Naczelnikowi Państwa Komisję Rządzającą, posłów sejmowych oraz Radę miejską. Delegacya Koła Polek wręczyła Naczelnikowi Państwa bukiet, przedstawiciel Rady miejsk. zaś wręczył bukiet małżonce Naczelnika Państwa. Naczelnik wśród okrzyków przeszedł przez peron. Przy wsiadaniu do powozu młodzież uniwers. zgotowała Mu owa-

cyę. Naczelnik Państwa z małżonką wsiadł do powozu i odjechał w kierunku Ostrej Bramy. Powóz otaczał honorowy szwadron 4 p. ułanów. Naczelnik Państwa zatrzymał się kilka minut w Ostrej Bramie, skąd wśród okrzyków udał się do pałacu pobiskupiego.

Święta spędził Naczelnik Państwa w otoczeniu najbliższej rodziny.

16 b. m. złożyli Mu wizytę przedstawiciele duchowieństwa: biskupi Matulewicz i Bandurski, oraz prałat Michalkiewicz. W pierwsze święto Naczelnik Państwa obecny był na sumie w katedrze, u wrót katedry powitał go biskup Matulewicz.

Czy Rosya zapłaci przedwojenne długi.

Żądania sowieców. — Wielka dyskusya ekspertów koalicyjnych. — Delegacya rosyjska w Genewie porozumie się z Moskwą.

Genewa, 17. kwietnia.

(PAT.) W sobotę po południu zebrała się konferencya ekspertów koalicyjnych, by omówić z delegatami rosyjskimi sprawę długów przedwojennych.

Litwinow zgłosił kontrpropozycje rosyjskie i wywodził, że alianci występując zbrojnie przeciw bolszewikom wyrządzili wielkie szkody, szczególnie w północnej Rosyi zniszczyli oni przedsiębiorstwa przemysłowe i kolejowe. Do tego przyłączyłyby się jeszcze szkody powstałe z blokady oraz z ofiar wojny. Żądania rosyjskie z

tego tytułu wynoszą około 35 milionów w złocie. Do tego przyłączają się także inne żądania, jak żądanie za utratę Bessarabii, które Litwinow podaje w wysokości 15 miliardów rb. w złocie. Rosyanie uznają swe długi przedwojenne, jeżeli jednakże od nich odciągnie się to, czego żądają Rosyanie, wówczas aktywa będą po stronie rosyjskiej. Litwinow oświadczył w dalszym ciągu gotowość poczynienia aliancom koncesyi, obstawiał jednakże przy zasadzie wzajemnego rozliczenia się.

Konferencya u L. Georgea.

Wśród takich okoliczności rozpoczęła się wczoraj u Lloyda George'a w willi Alberto nowa konferencya szefów rządów koalicyjnych, z wyjątkiem Japonii, z delegatami rosyjskimi w kwestyi długów.

Następnie oświadczył Lloyd George, że żądania Rosyi nie nadają się do przyjęcia. Zapytał on przedstawicieli sowieckich, czy w rzeczywi-

stości przyjechali oni tylko po to aby sprawić aliancom niespodziankę. Alianci nie mogą nigdy przyznać Rosyi prawa do stawiania żądań pod ich adresem. Francya rozpoczęła wojnę dla Rosyi. Ponieważ wypadki w Serajewie i ich następstwa właściwie tylko bezpośrednio dotyczyły Rosyi, mimo tego zawarła Rosya sowiecka pokój w Brześciu Litewskim i zwolniła w ten sposób wiel-

ką część wojsk niemieckich, które zostały następnie skierowane przeciw aliancom. Lloyd George oświadczył następnie, że alianci nie mogą zajmować się w żaden sposób pretensjami Rosyi i muszą raczej obstawać przy tem, aby Rosyanie wypełnili warunki rzeczoznawców londyńskich. Jeżeli odpowiedź delegatów rosyjskich będzie jasna i wyraźna, wówczas także alianci dotrzymają warunków zawartych w sprawozdaniu rzeczoznawców rosyjskich, w szczególności zaś przyznają Rosyanom moratorium, które zaproponowali rzeczoznawcy londyńscy. Alianci uwzględniają przytem trudne położenie Rosyi i wezmą pod uwagę, że Rosya brała udział w wojnie po stronie alianców. Lloyd George zakończył swą mowę następująco: Jeżeli odpowiedź rosyjska wypadnie niepomysłnie, wówczas konferencya, o ile to dotyczy Rosyi, będzie uważana za ukończoną.

Cziczerin odpowiedział, że wojna od r. 1914—1918 była wpływem sporu, który dotyczył przedewszystkiem Wielkiej Brytanii i Niemiec. Pokój zawarty w Brześciu Litewskim nie był zdradą ze strony Rosyi, gdyż Rosya wyczerpawszy swoje środki, musiała zawrzeć ten pokój, niekorzystny dla siebie. Dalej mówił Cziczerin o korzyściach, jakie wojna miała przynieść Rosyi sowieckiej. Powiedział on, że wie o tem, iż alianci obiecali Rosyi Konstantynopol. Gdyby dziś Rosyi ofiarowano Konstantynopol, to oddałaby go ona Turcyi angielskiej. W rzeczywistości ententa nie życzyła sobie niczego innego, jak tylko aby zniszczyć Rosyę sowiecką, co się jej jednak nie udało. Skwitowaliśmy się zatem, powiedział Cziczerin, i nie

8 MAREK KOSZTUSE
100 sztuk tutek
AIDA
taniej w rulonach niż w pudełkach—
tej samej jakości. Bibułki i tuteki
prawdziwe tylko
z wodnym znakiem
„SZABELKA” PAPIER AIDA

mamy sobie nic do zarzucenia. Wreszcie oświadczył Cieczerin, że gotów jest uznać program w Cannes, ale tylko na zasadzie wzajemności.

Litwinow zabrawszy ponownie głos, oświadcza, że sumy 50 miliardów w złocie nie należy uważać za definitywną i co do jej ustalenia można jeszcze dale pertraktować.

W dyskusji zabierał głos także Krassin. Po oddaleniu się delegacji sowieckiej obradowali delegaci koalicji do godz. 5 po południu.

Lloyd George oraz delegaci innych państw byli zdania, że od przedstawicieli rosyjskich musi się otrzymać odpowiedź nie tylko co do zasad uchwalonych w Cannes, lecz także co do ich praktycznego zastosowania. Zgodzono się, aby Rosya-

nom udzielić czasu na ponowne rozważenie sprawy i dać im możliwość porozumienia się z Moskwą. Wobec tego komisja polityczna zbierze się dopiero wtedy, gdy odpowiedź Rosji będzie już gotowa. Rosyanom nie naznaczono żadnego terminu, a toż prezydent konferencji będzie mógł zwołać plenarne posiedzenie komisji politycznej kiedy uzna to za wskazane. Należy jeszcze dodać, że delegaci rosyjscy żądali pertraktacji w sprawie długów nie tylko ze samymi aliantami, lecz z całym komitetem politycznym.

Barthou oświadczył na to, że byłoby bezcelowym pertraktować o innych sprawach Rosji, dopóki niema pewności, czy Rosya gotowa jest zapłacić swoje dawne długi.

tego duchu porozumienia.

Jednakże Rosya musi przedstawić swoje kontrpropozycje i będzie się domagać, aby je poddano dyskusji. Projekt rzeczoznawców nie liczy się ze zmianami politycznymi oraz z opinią publiczną wogóle. Zdaniem Rakowskiego musi dać Rosya w sprawie odszkodowań za dobra skonfiskowane odpowiedź odmowną. Co się tyczy sprawy długów wojennych Rosji, to ta sprawa zdaniem delegata rosyjskiego winna być rozwiązana w drodze umiędzynarodowienia tego długu. W razie napotkania w tej sprawie oporu ze strony innych mocarstw, musimybyśmy poruścić naszą kontrpropozycję w sprawie zwrotu kosztów związanych z akcją wojenną przeciwko kontrrewolucjonistom. W związku z temi informacjami, zaznacza dziennik „Citarino“, że wywody delegata rosyjskiego cechuje optymizm, który zresztą podziela pismo. Dziennik zapytuje wszakże ze zdumieniem, co się stało z komunistycznymi zasadami Rakowskiego.

Możliwość porozumienia w sprawie długów rosyjskich.

Rzym, 17. kwietnia.

(PAT) W. B. K. „Messagero“ donosi: Czterogodzinna konferencja aliantów, odbyta z Rosyanami w sobotę, pozwala zmienić stanowisko ekspertów londyńskich w sprawie rosyjskich długów przedwojennych. Rosyanie żądają za pomoc w pierwszych latach wojny 20 miliardów franków. Dalej żądają oni ustanowienia różnicy między pożyczkami państwowymi a kredytami prywatnymi. Na tym punkcie stanęły rokowania sobotnie. Projekt

międzynarodowego konsorcjum do finansowania przedsiębiorstw cudzoziemskich w Rosji na razie odłożono. O pojedynowości świadczą okoliczności, że w sobotę nie mówiono już więcej o kontroli francuskiej, oraz, że aliant okazali skłonność zrewidowania cyfry ogólnych długów rosyjskich oraz przyznania moratorium. W szczególności zwracano uwagę w sobotę na umiarkowanie delegatów francuskich

Niezadowolone delegacji niemieckiej.

W Berlinie przygotowali Rosyanie i Niemcy wspólny front.

Genoa, 17. kwietnia.

(PAT) Havas. Koła niemieckie, które rozpowszechniły fałszywą wiadomość o rzekomym odosobnieniu Francji, objawiają obecnie żywe niezadowolenie z procedury, przestrzeganej w dyskusji w sprawie rosyjskiej. Dele-

gacji niemieccy, odsunięci od udziału w dyskusjach, odnieśli wrażenie, jakoby odebrano im możliwość odgrywania odpowiedniej roli w kwestji rosyjskiej, podczas gdy w Berlinie przygotowali oni plan wspólnej akcji z rządem sowieckim.

Co mówi Rakowski o zagadnieniach rosyjskich w Genui.

Genoa, 17. kwietnia.

(PAT.) W wywiadzie udzielonym dziennikarzom oświadczył Rakowski między innymi co następuje: Gdyby punkt widzenia rzeczoznawców londyńskich miał zwyciężyć, nie miałibyśmy ani pokoju ani ekonomicznej odbudowy Europy, lecz jedynie nowy okres konfliktów, Rosya utraciłaby swoją niezależność ekonomiczną i polityczną,

przeszło 150 milionów ludzi w Rosji uginąłoby się pod ciężarem długów. Zgodnie z zasadą wyrażoną w postulatach konferencji w Cannes, przyjmuje Rosya obowiązek wypłaty odszkodowań i indemnizacji za czyny popełnione w czasie poprzedniego rządu. Rosya nie występuje z rewindykacjami politycznymi za akcję Kołczaka, Denikina i Wrangla, powstrzymuje ją bowiem od

JÓZEF RENAUD.

30

ŻYWA SZPILKA.

Tłómaczyła z francuskiego dr. F. Nossig.

(Ciąg dalszy).

Potem skreślił na dole kontakt, ażeby nie mógł zaświecić elektryki w moim pokoju tego samego dnia, kiedy dowiedziałeś się pan, że ja znam pismo egipskie! Była to więc oczywiście pańska dyrektywa!

Następnie fikcyjny krokodyl zaczął pełzać po moim domu... Halucynacje wzmagaly się co do siły i rozmiarów, w miarę, jak eksperymentator lepiej zastosowywał swą siłę uzewnętrzniającą do naszej wrażliwości.

Tak, Henryku, ten krokodyl, który nam tyle trachu napędził, był tylko spowodowaną halucynacją. Patrzący na obraz narzucony nam przez fakira Ramou, który go wywołał najpierw w swoim umyśle.

I te ułudy uczyniły na mnie wrażenie, mimo, że byłem ostrzeżony! Tak, ostrzeżony! Bo pański Ramou nie rzekł się zwyczajną żucia betelu, tych czerwonych żółek, które mu przysyłają ze Wschodu. Wypławał je w piwnicy, a ślina z tego specjału czerwona jak krew, zdradziła go. Mogłem

go o wiele wcześniej przychwycić i ukarać, lecz chciałem go obserwować. Nie tak łatwo spotkać można osobnika o takiej sile sugestji z oddalenia!

A teraz, panie profesorze, zanim odprowadzę pana na Quai d'Orfevres, by go oddać pieczy pana Larribe, głównego inspektora, czy ma pan coś do powiedzenia przeciw moim wywodom?

Na to pytanie Alicya de Cherizy, która już kilkakrotnie usiłowała przerwać opowiadanie Rozesa, zawołała:

— Weźmiesz pan i mnie z sobą, bo to dla mnie mój ojciec przybrany popełnił ten akt sprawiedliwości!

Terraube nagle wyrwał się z oszołomienia:

— Młecz, Alicyo!

— Nie! Muszę mówić!... Panie Rozes, upłynęło już lat osiemnaście, odkąd pewnego wieczora w Egipcie, w Aleksandryi, uczonego egiptologa, przebywającego tam od dłuższego czasu, spostrzegł, że ktoś w nocy wszedł do jego biblioteki. Uzbrojony rewolwerem, zaczął się i około godziny drugiej po północy ujrzał dziewczynkę, siedzącą przy jego biurku i czytającą książkę przy świetle małej świeczki, którą z sobą przyniosła.

Trupa tancerzy egipskich znalazła, czy też skradła tą małą Francuskę, gdy była dzieckiem kilkuniesięcznym... Nauczono ją akrobatyki i kazano jej wykonywać sztuczki przed kawiarniami, wielkimi hotelami itd. Na później zapewne mieli z nią inne plany.

Pewien dziennikarz paryski w przejeździe przez Aleksandryę, widział tę małą, podobała mu się, rozmawiał z nią, fotografował ją, kilka krotnie bronil ją od brutalności.

Tu i ówdzie i ten człowiek zdolnym był do dobrych uczynków.

Dziecko to, prawie dzięki, miało jakieś wrodzony pociąg do nauki... zazdrościła dzieciom, które uczęszczały do szkoły, umiały czytać; ukochyła się z kilkoma, aby ją uczyły czytać, rachować — oczywiście najprymitywniejsze początki; ona w zamian pokazywała im swoje sztuki. I tak zapomocą koziołków, skoków, chodzenia na rękach itd. nauczyła się sylabizować, dodawać i mnożyć. Wszystko naturalnie potajemnie, bez wiedzy swych właścicieli.

Pewnego dnia spostrzegła przez okno bibliotekę uczonego... Następnego nocy weszła się tam. Czytała tam książki, których prawie wcale nie rozumiała, zawsze jednak było to coś, jakieś urywki nauki!

W ciągu dnia pokazywała dalej swe sztuczki, zarabiając pieniądze dla swych egipskich panów.

(C. d. n.)

Droga do gospodarczego uzdrowienia Polski.

Opinia ministra skarbu Michalskiego

Lwów, 18. kwietnia.

Warszawski korespondent jednego z pism niemieckich miał zajmującą rozmowę z ministrem Michalskim, który o sanacji stosunków handlowych i finansowych w Polsce wyjął następujące poglądy:

Na uwagę korespondenta, że minister może być dumny z wrażenia, wywołanego ostatniem swoim expose, minister odrzekł:

„Nie jestem nigdy dumny z mojej pracy, jedynym moim dążeniem jest działanie w interesie możliwie największego dobra mojej ojczyzny... Muszę przyznać, niestety, że prasa zagraniczna wciąż jeszcze ogłasza o nas rzeczy, absolutnie nie odpowiadające faktom. Stąd też

największą wagę przykładam do zgodnego z prawdą informowania przedstawicieli prasy zagranicznej.

gdyż tylko na podstawie prawdziwych sprawozdań zagranica będzie mogła wytworzyć sobie wierny o nas obraz“.

Oto przykład. Pewien Amerykanin, którego nazwiska nie chcę wymieniać, przybył na trzy dni do Warszawy, odwiedził kilku znanych, obejrzał miasto, i na podstawie tych „studyów“ pisze książkę o Polsce. Niepotrzeba chyba rozwódzić się nad tem, jaką wartość może mieć taka publikacja. I wogóle: Czego nam wszystkiego za granicą nie zarzucano! Nikomu jednak nie przyszło na myśl zastanowić się nad tem, że właściwie dopiero od 15 miesięcy możemy oddychać swobodnie, ponieważ aż do tego czasu żyliśmy bezustannie w stanie wojennym. Wszyscy zapewne zgodzą się ze mną, gdy powiem, że najgenialniejsi ministrowie świata, razem wzięwszy, w takich warunkach nie zdołaliby nowego państwa doprowadzić do uregulowanych stosunków... Poza tem dały nam się, bardziej, niż każdemu innemu z państw sukcesyjnych, we znaki następstwa wojny światowej. Przede wszystkim z powodu ulubionego systemu okupantów „rekwizycy“ całych urządzeń fabrycznych, przemysł nasz był sparaliżowany. Nie mówię już o wandalizmie wprost zniszczeniu, którego ofiarą padła Polska, jako jeden z głównych terenów wojny. Do tego niesłychany chaos prawny i administracyjny, jako wynik dawnego trójpodziału państwa. Nie łatwa to była sprawa, tem bardziej, żeśmy dosłownie w jednej ręce dzierżyć musieli miecz, a w drugiej kielnię. Ze już jedyny rok pokojowy — 1921 — wystarczył, by w dziedzinie finansowej i gospodarczej osiągnąć pożyteczne postępy, to wyczerpująco wykazałem w moim expose. Chciałbym jednak jeszcze zwrócić uwagę na następujące szczegóły. Jeżeli dałem wyraz przekonaniu, że nadeszła dla Polski stosowna chwila,

by otworzyć wrota dla obcego kapitału, to celem uniknięcia nieporozumień zauważyć muszę, że mimo, iż dla celów inwestycyjnych jest nam obcy kapitał bardzo pożądany, to jednak nie będziemy czekali nań z założeniami rękoma, lecz uczynimy wszystko dla wciągnięcia kapitału krajowego. Idzie w pierwszym rzędzie o cele kulturalne, jak o rozbudowę szkół państwowych, które zwłaszcza w Kongresówce zupełnie podupadły, ponieważ posyła szkolnictwo polskie wprost tłumia. W najbliższym czasie zatem wniosę

przedłożenie wewnętrznej sześcioprocentowej pożyczki

państwowej w wysokości około sześciu miliardów marek z 35-letnią amortyzacją, która do pożyczki już w dwóch trzecich częściach jest zabezpieczona. Dzięki tej pożyczce zmniejszy się naturalnie nasze zapotrzebowanie zewnętrznego kredytu.

Podnieść jeszcze muszę specjalnie, że nasz bilans handlowy coraz lepiej się kształtuje, o czem najwymowniej świadczy fakt, że

w r. 1921

eksport zwiększył się o 127 procent, wynosił bowiem okrągło dwa miliony ton. Jeszcze w r. 1920 import nasz składał się głównie z artykułów aprowizacyjnych, podczas gdy w r. 1921 nie sprowadzaliśmy ich więcej, ponieważ rolnictwo nasze w tym roku dostarczyło nam przeszło 30 tysięcy wagonów zboża. Nader korzystnie rozwija się również nasz przemysł. Zwłaszcza

Lódź — nasz Manchester — w wytwórczości bawełny i wełny, przewyższyła produkcję przedwojenną o 120 procent.

Udzielony nam ostatnio pod bardzo korzystnymi warunkami przez Anglię kredyt 4 milionów funtów, przeznaczony jest wyłącznie dla celów przemysłowych i pociągnie za sobą przede wszystkim także odciążenie naszego targu dewizowego, ponieważ zapotrzebowanie obcych dewiz dla przemysłu zmniejszy się znacznie. Musi to naturalnie wyjść na korzyść naszej waluty“.

Delegaci lwowscy na uroczystościach wileńskich.

Lwów, 18. kwietnia.

(§) W myśl uchwały posiedzenia przewodniczących klubów radzieckich wyjechali do Wilna na rozpoczynające się dziś uroczystości wileńskie jako reprezentanci miasta Lwowa wiceprez. dr. Stahl i r. Majerski.

Świąteczne pokłosie.

Spostrzeżenia kulinarne. — Wielkanocne kapelusze. — Nadmiar flirtu. — Alarmy na Żółkiewskiem.

Święta pod względem kulinarnym na ogół wypadły marnie. Ludność, od szeregu lat wyzyskiwana przez lichwiarskie harpie, znalazła się ostatecznie w tem położeniu, że radosny od wieloków dzień, spędziła w szarzyźnie powszedniości, w ograniczeniu się do najskromniejszych wyznań świątecznych. Nawet ci, którzy chcieli za wszelką cenę utrzymać „tradycję“ ojców, ulegli sile faktów, zrezygnowali z libacji i obficie zastawionych stołów.

Ale i świąteczni spekulanci doznali tem samem rozczarowania. Nagromadzone zapasy napróżno czekały nabywców. Podobno nie rozsprzedali oni ani połowy tego, co przygotowali i sprzedać pragnęli. To było przyczyną, że nie nastąpiła zamierzona zwyżka cen, a w dalszej konsekwencji ceny po świętach mają ulec znacznej redukcji. Ma to być pewnego rodzaju zlikwidowanie nieudanej spekulacji.

Zato toalety świąteczne pań nieprzypominają w niczem powojennej niedoli. Podczas wielkiego tygodnia u modystek wrzało i kotłowało jak w najszańszym karnawale. Panowała mianowicie gorączka kapeluszu. Nie jest rzeczą sprawozdawcy opisywać te cudactwa, podobne do wielkich barwnych motyli, do pomiętych koszyków, do fantazyjnie wykreconych słomianek, a choćby i do baniaków, po których przeszły koła ciężarowego automobilu. Ile odmian w naturze bezkresnej, tyle było odmian kapeluszy na pięknych główkach pań lwowskich, które wolały raczej zrezygnować z dobrze zastawionego stołu, niż z pięknie przybranego kapelusza. A także i inną jeszcze rację zaznaczyła jedna z pań w trafnej na ogół uwadze: kapelusz można wzięść u modniarki na kredyt, za wędliny i wódkę trzeba płacić gotówką.

I w jeszcze jeden artykuł obfitowały święta, którym nasycili, a nawet przejedli się wszyscy. Był to flirt, tym razem tak marnotrawnie uprawiany, że niczem ropa borysławska, która przepelnniejszy zbiorniki, jeszcze po rowach i polach

Bardzo zajmujący jest także pogląd ministra Michalskiego na głośny

plan amerykańskiego finansisty Vanderlipa utworzenia „Banku międzynarodowego“.

Minister Michalski nie wierzy w uniwersalny środek na uleczenie wszystkich schorzałych walut. Zdaniem jego, każde poszczególne państwo może tylko własnymi siłami doprowadzić do uzdrowienia swej waluty. Vanderlip myśli o odbudowie międzynarodowych stosunków handlowych i o przedwojennej wymianie towarów. Myśl bezsprzecznie doskonała. Myli się jednak Vanderlip, sądząc, że da się to osiągnąć sztucznymi środkami, jak zamierzony Bank międzynarodowy. Przy pewnych procesach fizjologicznych sztuczne zabiegi są, jak wiadomo, zawsze niebezpieczne. Uzdrowienie waluty jest właściwie tego rodzaju fizjologicznym procesem w organizmie każdego kraju i nie da się takimi zabiegami przyspieszyć. Może on być dokonany tylko zapomocą powolnej, mozolnej, rzeczowej i do danego kraju zastosowanej metody, przez jedynie do tego powołanych terapeutów — ministrów finansów.

strumieniami się przewala. Gdyby resztki tego flirtu z ulic zmiatać można było, to zakład czyszczenia miasta wymagałby specjalnego na ten cel budżetu. Bo flirtowała Marysia, benzynowym zapachem i lubieżnym sapaniem auto przypominająca, flirtowała paskarka do tęczowej bajury podobna, i oddawała się namiętnie flirtowi każda dziewczica czy dostojna kapłanka domowego ogniska, w dzień powszedni zazwyczaj społecznie uprawiająca cnoty.

Policja w nocy z piątku na sobotę urządziła generalną obławę na bandytów, bo aż 49 oddziałów policyjnych przebiegało w nocy miasto, szerząc postrach wśród rzeźmieszków, z którego ci i przez święta jeszcze ochłonąć nie zdołali. Nie pilnowała jednak w sobotę i w niedzielę tych młodocianych oberwańców, którzy wbrew zakazowi policji urządzali świąteczną strzelaninę. Co się pod tym względem działo w trzeciej dzielnicy, trudno opisać i powtórzyć. Jakaś banda młodostków wywoływała np. na ul. Zamkowej takie eksplozje, że echo jakby armatnich strzałów rozchodziło się po całym mieście. Całe Żółkiewskie żyło po prostu w przerażeniu i zdenerwowaniu, a strzelanina u zbiegu ulic Zamkowej i Klasztornej trwała przez 24 godzin. Dopiero gdy w niedzielę w południe dwie przechodzące tamtędy panie wskutek eksplozji zostały ranione, rozbiegła się zgraja tych awanturników przed kłajkami zrozpaczonych mieszkańców sąsiednich ulic.

CO ROBI GEN. WRANGEL W BELGRADZIE.

Londyn, 17. kwietnia.

(PAT.) Havas. — Angielski urząd spraw zagranicznych zwrócił się do rządu jugosłowiańskiego z żądaniem udzielenia wyjaśnień w sprawie pobytu gen. Wrangla w Belgradzie.

KRÓL WŁOSKI JEDZIE DO GENUI.

Hannover, 17. kwietnia.

(PAT.) Radio. Król włoski przybędzie wedle wszelkiego prawdopodobieństwa 21. kwietnia na włoskim statku wojennym do Genui.

OGANICZENIE IMMIGRACJI W AMERYCE.

Waszyngton, 16. kwietnia.

(PAT.) Havas. Senat przyjął wniosek w sprawie przedłużenia do 1. czerwca 1924 ważności postanowień, przewidzianych w ustawie o ograniczeniu imigracji.

NADESLANE.

Materje angielskie

na ubrania męskie, kostiumy damskie po okazjnie niskich cenach. Import sukna. Pańska 17 A., III. p. 2318

Z DNIA.

PO ŚWIĘTACH.

I już po świętach... przeszli goście mili,
Co patrzą w którym kunzy się kominie,
Wszystko co było zjedli i wypili
Alkohol, torty, pieczywa i świnie.

Trza było słuchać życzeń nauczonych,
W której szczerości nie była kruszyna,
I ślinić bliźnich po twarzach czerwonych
Od lichej wódki i kwaśnego wina.

Rachunki życie usługne nam niesie,
Gdzie spojrzysz, mnóstwo wyciągniętych rączek,
Więc próżno bracie szukasz w pularesie,
Gdzie pozostało wspomnienie tysiączek.

Każdy wystąpił chciał przed bliźnim z szyktem
Więc ostatniego nie żałował centa,
A dziś do pracy wraca z kociołkiewiczem
Zadowolony, że minęły święta.

Nemo.

NADESLANE.

Firma Mandel, Tepper i Schönbaum Lwów, Kazimierzowska 17, poleca tutaj, bibułki cygaretowa, przybory szkolne oraz pończochy w wielkim wyborze po cenach zniżonych. 5191

Dramat p. t. „INDYJSKI SZTYLET“ który już wkrótce ujrzymy na ekranach „KOPERNIKA“ i „MARIYSIENKI“ skierowany jest do szczytnego celu, a wyżyn techniki, na jakie on się wznosi nie dosięgło dotąd żadne arcydzieło filmowe.

„KONCERN DRZEWNY“

Spółka z ogr. odp. 3331

we LWOWIE, ulica KOPERNIKA liczba 5,
poszukuje energicznych manipulantów leśnych,
obeznanych z eksploatacją górską. — Zgłoszenia
pisemne z podaniem życiorysu wraz z odpisami
świadczeń nadsyłać należy pod adresem firmy.

Nie przyjęte oferty pozostaną bez odpowiedzi.

NEKROLOGIA.

Maurycy Henryk Wolfisch
restaurator,

zmarł nagle w 61 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się dziś 18. h. m. o go-
dzinie 11. przed poł. z domu żałoby Batorego 16.
Rodzina.

KRONIKA.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

We wtorek, 18. kwietnia o godz. 3.30 „Krag
interesów“, maskarada w 3 aktach J. Bonaventą.

We wtorek, 18. kwietnia o godz. 7.30 „Wielki
wieczór baletu“ (gościnnie występ N. Kirsanowej
i A. Fortunata).

W środę, 19. kwietnia o godz. 7.30 „Żydów-
ka“, opera w 3 aktach Halevy'ego.

TEATR MAŁY.

We wtorek, 18. kwietnia, o godz. 7.30 „Kon-
trolor wagonów sypialnych“, farsa w 3 aktach
Bissona.

W środę, 19. kwietnia o godz. 7.30 „Kontrolor
wagonów sypialnych“, farsa w 3 aktach Bissona.

TEATR NOWOŚCI.

We wtorek, 18. kwietnia o godz. 7.30 „Dama
w gronostajach“, operetka w 3 aktach Gilberta.

We środę, 19. kwietnia o godz. 7.30 „Szał
miłości“, operetka w 3 aktach (premiera).

Teatr lit.-art. „U“ program od 18 kwietnia.

1. Część koncertowa: A. Kitschmann i M. Wind-
heim, Bronowski, Mirski, Wilkoszewska, duet
Venterry. 2. „Złoty interes“ sketch. 3. „Business
is business“ operetka. Dekoracje pędzla prof.
Krupskiego.

Program Bagatel. Program Świąteczny od
16 do 21 kwietnia br. 1) Część koncertowa pp. Li-
bicz, Noskowska, Kamiński, Dawidowicz, Kraus.
2) Występy Andrzeja Hańka. 3) Rewije aktualne z
prologiem mpióra W. Raorta „Włosna na Wysokim
Zamku“.

Biuro koncertowe M. Tuerka.

Środa 19. kwietnia: Arnold Földesy, wiolon-
czelista. 5478

KONCERT W. KAWECKIEJ, królowej ope-
retki, w piątek 21. kwietnia w sali Filharmonii z
udziałem barytona opery warsz. Krugłowskiego,
Prof. Piotrowskiego i in. Bilety w magazynie nut
Połonieckiego. 3337

Z dnem dzisiejszym reorganizację „Ga-
zety Porannej“ w związku z rozszerzeniem
pisma i jego poszczególnych działów objął p.
Stanisław Zachariasiewicz, redaktor naczelny
„Gońca Krakowskiego“.

P. Zachariasiewicz, który przez Akcyjną
Spółkę Wydawniczą został powołany na sta-
nowisko redaktora naczelnego „Gazety Po-
rannej“, nie przestaje kierować także redak-
cją „Gońca Krakowskiego“.

Milionówka. W sobotę o godz. 1-szej po poł.
odbyło się w Warszawie ciągnięcie 77 milionów-
ki. Z kola wyszedł numer 4,589.735.

Odczyt Dra Stefczyka. Na zakończenie cyklu
odczytów z dziedziny spółdzielczości urządo-
nych w naszym mieście przez Sekcję spółdziel-
czą Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego za-
bierze głos 18-go kwietnia o godz. 5 po poł. w sali
Instytutu Technologicznego (Bourlarda 5) dyr. Dr.
Stefczyk, pionier ruchu tego w Małopolsce i na-
kreśli program ruchu spółdzielczego w Polsce.
Wstęp 100 mk. dla uczniów i robotników 30 mk.

Zapomniany most pod Mikołajowem. Przed
dwoma jeszcze miesiącami kra zerwała most
drewniany pod Mikołajowem i dotychczas wo-
jewództwo stanisławowskie nie zarządziło na-
prawy tego mostu. W ten sposób komunikacja
samochodowa między Lwowem a Boryslawem,
tak konieczna dla szybkiego porozumiewania się,
jest uniemożliwiona, na czem cierpią bardzo ko-
palnie naftowe zagłębia boryslawskiego. Może
niniejsza notatka skłoni oddział techniczny wo-
jewództwa stanisławowskiego, do rychłej odbu-
dowy tak ważnego w komunikacji mostu.

Odczyty Oddziału Propagandy dziecka. 19
kwietnia, o godz. 2 po poł. w sali kinematografu
„Kopernik“ odbędzie się odczyt na temat opieki
społecznej nad zdrowiem dzieci, urządzony sta-
ranie Oddziału Propagandy Hygieny Dziecka
Amerykańskiego Czerwonego Krzyża dla człon-
ków miejscowego Oddziału Polsk. Czerw. Krzyża.
Wejście na wspomniany odczyt jest naturalnie
bezpłatne, po odczytzie zaś nastąpi rozdawnictwo
literatury propagandowej. Program uzupełnią nad-
zwyczaj ciekawe filmy kinematograficzne. — 20

kwietnia, o 11 rano w kinematografie „Lew“ Od-
dział Prop. Hyg. Dziecka urządza specjalną po-
gadanę dla członków miejscowego Koła Młodzie-
ży Czerwonego Krzyża. Miejscowe Koło Młodzie-
ży Czerwonego Krzyża okazało tyle zaintereso-
wania odczytem, iż sala będzie prawdopodobnie
przepełniona.

(§) Pogrzeb bip. Hermanna Garfeina, radcy a-
pelacyjnego, jednego z najgorliwszych żydów-Po-
laków, odbył się w niedzielę przy bardzo licznych
udziale kolegów zawodowych, przyjaciół i znajo-
mych. Między innymi przybyli wszyscy koleczy-
sadowcy z prezesem apelacji p. Czerwińskim,
nadprokuratorem Maliną, prezesami Hawlem i
Łuczkiwiczem na czele, prełożeni Zboru
izrael. z prezesem drem J. Diamandem na czele,
reprezentanci palestry itd. Przy wyniesieniu
zwłok pożegnał Zmarłego adw. dr. Flaschner im.
przyjaciół i znajomych i st. r. prok. Schneider im.
Związek sędziów. Pogrzeb podążył na cmentarz
Janowski, gdzie jeszcze przemówił rabbi dr.
Freund.

W sprawie licencji kinowych pojawiły się w
kilku pismach artykułki, usiłujące przedstawić
rzecz całą w tonie, który nie ma jednak w sobie
nic przekonywującego. Sprawy tej poświęcimy
w przyszłym sobotnim numerze dłuższe omó-
wienie.

W sprawie subskrypcji Ziemskiego Banku
Kredytowego. W zaproszeniu do subskrypcji
Ziemskiego Banku Kredytowego zaszła omyłka.
Na podatek giełdowy należy przy zgłosze-
niu 3% promiła od kursu emisyjnego, a nie jak
mylnie wydrukowano 3% od kursu emisyjnego.

Krwawa kronika świąteczna.

Lwów, 18. kwietnia.

(hi Święta we Lwowie przeszły mogół
spokojnie. Wprawdzie kronika Pogotowia ra-
tunkowego i policyjna wzbogaciły się o kilka-
naście wypadków, ale w porównaniu do cza-
sów przedwojennych wstrzeźliwość zna-
cznie wzrosła.

Pogotowie ratunkowe opatrzyło: Maryę
Kruk, zamieszkałą w ul. Karmelickiej 6, która
przybyła do niej na święta siostra uderzyła
baniakiem w głowę; Ozyasza Bikelsa, kraw-
ca, zam. w ul. Ruskiej 6, pobitego i podrapa-
nego przez teściową; Gustawa Bausnera, prze-
bitego w bójce o dziewczynę nożem przez Ja-
na Dąbrowskiego; Władysława Karaja, ślusar-
za, przestrzelonego kulą rewolwerową w
bok; Maryana Nizioła, przebitego nożem w
bok; Edwarda Toustego, przebitego dwukrot-
nie nożem — oraz bardzo wielu nieletnich
chłopców, poranionych skutkiem strzelaniny.

Aresztowanie mordercy.

Lwów, 18. kwietnia.

(h) Przedwczoraj aresztowała policja w
Boryslawiu Edwarda Szczepanowskiego, któ-
ry w sierpniu ub. r. zamordował kolejarza Ma-
cencicza z Boryslawia. Morderca w najbliż-
szych dniach stanie przed sądem.

Straszna tragedia kobiety.

Zamordował ją mąż czy popełniła samobójstwo z rozpacz?

Lwów, 18. kwietnia.

(h) Onegdaj w czasie polowania w lesie obok
Wólki Mazowieckiej opw. Rawa ruska,
znaleziono zwłoki kobiety.

Wkrótce rozpoznano w niej Ołeksinę Żurawska,
pochodzącą z Wólki Mazowieckiej. Dochodzenia
wykazały, że Żurawska źle żyła ze swym mę-
żem Fedkiem,

który ją bił i katował.

Przed kilkoma dniami nawet opuściła dom męża
i uciekła do rodziców, ale po kilku dniach się

stęskniła, poczęła rozpaczać a w końcu mimo
przestróg rodziców i sąsiadów, postanowiła wró-
cić do męża. Gdy wyszła z domu rodziców, wię-
cej już nie wróciła, a onegdaj znaleziono w lesie
jej zwłoki.

Na razie nie zdołano stwierdzić, czy nie
boszczka

popelniła samobójstwo z rozpacz, czy też
została przez męża zamordowana.

Aresztowany mąż jej Fedko, wyparł się całkowi-
cie winy.

APOLLO Dzika kotka

Komedia groteskowa w 5 aktach Pola Negri w roli tyt. Bohemsko-fantazyjny satyryczno-afektowy. Przemocność i wywilasy 3333

Kino LEW. Dziś we wtorek 15 lipca. dramat w 6 akt. na tle powieści A. Dumasa

CZARNY TULIPAN

NAJNOWSZE I NIEZRÓWNIANE ARCYDZIEŁO FILMOWE

Dramat w 5 wielkich aktach z życia cesarzowej Elżbiety austriackiej p. t.

Tragedya w Genewie

wyświetlają obecnie w „MARYSIENCE” i KOPERNIKU”.

KWIAT MIŁOŚCI

Sensacyjny dramat w 6 aktach z życia wiodarzy ze wspomnianymi zdjęciami z uatury. W głównej roli EDITH ERASTOFF. Kino Chimera. 3338

Krwawa walka o grunt sporny.

Chłopi niezadowoleni z wyroku sądowego napadli na rządcę.

Lwów, 18. kwietnia.

(h) W Chłopczech pow. Rudki, rozegrała się onegdaj krwawa scena, która tylko dzięki przypadkowi nie skończyła się tragicznie. We wsi tej powstał spór o grunt między rządcą Ksawerym Jaroszewskim a wieśniakami Chobraszewskim i Piotrowskim. Spór rozstrzygnął sąd przyznając grunt Jaroszewskiemu. Niezadowoleni z

wyroku chłopi postanowili się zemścić i przedwczoraj wieczorem uzbrojeni w karabiny przyszedli pod dom Jaroszewskiego i tam przez okno oddali do śpiącego 4 strzały, z których na szczęście 3 chybiły a jeden zranił śpiącego w prawą rękę. Następnego dnia sprawców aresztowano i odstawiono do sądu

Sprawcy zuchwałego włamania w „Hias” ujęci.

Ciężkie czasy dla kieszonkowców. — Przygotowania do wyjazdu do Rumunii. — Przeszkody. — Plan włamania we Lwowie. — Trzydniowe narady. — Przebieg włamania. — Energiczne śledztwo policyjne. — Aresztowanie pierwszych trzech sprawców. — Poszukiwania za hersztem. — Po rezurekcyi.

Lwów, 18. kwietnia.

(h) W pierwszym kwartale b. r. dla zawodowych złodziei kieszonkowych i dla włamywaczy nastaly złe czasy, do tego stopnia, że kilku z nich, a mianowicie Maks Rosenbusch, Franciszek Szvec, Jan Czarnecki i Antoni Scheffer — postanowili wyemigrować do Rumunii. W tym celu poczynili starania o dokumenty osobiste, czem zajął się Czarnecki, który pobral nawet od swych towarzyszy załączki na poczet kosztów. Dostarczone im je-

dnak dokumenty przez siedzącego już w kryminale fałszerza dokumentów Stefana Filipowskiego, okazały się niezdatne, wobec tego postanowili zrezygnować z podróży do Rumunii, natomiast uchwalili

dokonać „czegoś” we Lwowie.

Czarnecki wskazał im „Hias”, z którego rozkładem był już obznajomiony, albowiem tam często dokonywał operacji kieszonkowych u emigrantów. Propozycja ta przypa-

JAN WIKTOR.

NA BRUKU.

(DRUGA CZĘŚĆ „BURKA”).

(Ciąg dalszy).

Miał kogoś bliskiego obok siebie. Miał do kogoś słowo wyrzec. A często z psem toczył rozmowy jakby z człowiekiem. Burek rozumiał wyraz żreń, skłębienie, barwę głosu. Kiedy mówił do niego Mazurkiewicz i wpatrywał się uważnie, widać skłębiał myśli. Z oczu była niezwykła mądrość, powaga, bo on musiał się zastanawiać, rozumować na swój sposób. Przed jego bystrym wzrokiem nic nie zdołało się ukryć. Kiedy widział radość był ogonem w ziemię, kręcił się po izbie przyskakiwał z głośnym szczekaniem, opierał nogi o pierś, rżał w twarz, a wargi marszczyły przejasne, pogodne, przyjazne psie uśmiechy.

Przez cały dzień Mazurkiewicz wałęsał się po izbie. Nie mógł pracować. Ręka odpadała od palety. W piersiach leżały myśli potłuczone, wdeptane w pamięć, gdy która się przebudziła, przerzynała świadomość wspomnieniami niepokoju, bólu i żalu. Już mrok zapadł, a on wciąż siedział wpatrzony w będnę nocny zakudniona straszliwemi majakami. Śnuga księżycza zajrzała do pokoju i jego wnętrze wy srebrzyła, jakby się uchyliły podwoje niebie-

skie i anielskie uśmiechy nawiedziły pustkę i opuszczenie. Blask padł na twarz Mazurkiewicza, oświecił rysy, a na wargach rozniecił uśmiech podobny do lśnienia poświaty utopionej we łzie. Uśmiech i słowo przyjazne wyszeptał do Burka, który położył głowę na kolanach i przytulał się do człowieka z bezgraniczną ufnością. Mazurkiewicz otoczył psa ramieniem i wpatrywał się w oczy przeczyste, niesplamione pyłem uczucia ludzkiego. Ich wyraz chwilowo działał kojąco. Wnet jednak pamięć wyrzuciła zgnily murt obrazów, pod czaszką załopotwały kruki, zaczęły szarpać duszę i wyrwać na wargi pokrwawione strzępy wspomnień. Zwierzał się człowiek jak przed przyjacielem z całego życia, otwierał księgi zaskrzepłe we łzach i w goryczy. Szeptał cicho:

— Tobie psisko mówię, który duszy ludzkiej nie masz, więc możesz być przyjacielem. Słowem nie skrzywdzisz i nie zdradzisz. Odajesz siebie całego, a nic w zamian nie żądasz, choć wierz, że za ogrom niezmiernych uczuć dostaniesz kopnięcie na pożegnanie. Przed tobą się zwiergam, przed tobą duszę otwieram, bo ty nie byłeś i nie będziesz człowiekiem, więc mnie zrozumiesz, nie jesteś czło- wiekiem, więc uczuć moich nie wydrwisz, nie splugawisz. Schowasz głęboko, na zawsze, wierny przyjacielu.

I jakby zachęcony szczerością wzroku u-

dał im do gustu, odbyłi 3-dniowe narady w domu Scheffera przy ul. Ormiańskiej 1 30, po- czem, postarawszy się o narzędzia, wieczorem dnia 15. marca, udał się na ulicę Kopernika, gdzie mieszczą się biura „Hiasu”. Rosenbusch z towarzyszami, po otworzeniu drzwi wytrychem, wszedł do środka, tam się wewnątrz zamknęli

i „pracowali” całą noc do rana.

Owoce tej pracy było wycięcie dziury w kase żelaznej, z której zabrali 230 dolarów i 484.907 mkp. Sprawcy pracowali z wielką ostrożnością, zostawili bowiem na ulicy jednego współnika, który po ukończeniu przez nich roboty, o czym zawiadomili go przez nalepienie kartki na oknie, dał im znać, że mogą spokojnie wyjść. Przy odejściu narzędzia zostawili obok rozbitej kasy, a to z obawy, by na ulicy ich z tem nie spostrzeżono. Lupem podzieliłi się w ten sposób, że Rosenbusch zabrał dolary, z którymi podzielił się z trzema współnikami, Scheffer zaś wziął 400.000 mk.

Urząd śledczy rozpoczął natychmiast energiczne dochodzenia, a kierujący bardzo sprężyście śledztwem kom. Stożków dnia 22. marca, tuż po włamaniu, dokonaniem u jublera Racka, aresztował jako podejrzanych o powyższe włamania: Rosenbuscha, Czarneckiego i Szweca, których natychmiast odstawiono na ulicę Batorego. Po aresztowaniu powyższych

Scheffer natychmiast zbiegł ze Lwowa i pomimo pościgu policyi, nie można go było schwycić, a to dzięki jego konfidentom, którzy go informowali o każdym kroku policyi, skierowanym przeciw niemu.

Znając jednak psychologię złodziejską, nie wątpił kom. Stożków, że na święta Scheffer przyjedzie do rodziny. To też w sobotę po rezurekcyi urządzono nań zasadzkę. Gdy post. Hamieniecki wkroczył do mieszkania przy ul. Karaickiej 9, zastał tam Scheffera, śpiewającego „Wesoły dzień dziś nam nastał”, Scheffer na widok posterunkowego

próbował uciec oknem,

ale został przy pomocy wywiadowców i posterunkowych przytrzymany. Zrazu począł się wypierać jakiegokolwiek winy, dopiero, gdy po gruntownej rewizji znaleziono w pakunku na oknie 400.000 mk., przyznał się do włamania w „Hiasie”, z którego to właśnie owe pieniądze pochodziły. Na policyi podał szczegółowo cały przebieg włamania.

miłowanego zwierzęcia Mazurkiewicz opowiadał o błądzeniu po manowcach świata, o niezmordowanej gonitwie za niedoścignym, nieziszczalnym majakiem życia, o przesłicznych kwiatach snów młodzieńczych, które ludzka złość wytargała i cisnęła w rynsztok, aby opluć, zdeptać. Opowiadał, jak ostatnim wysiłkiem rozpaczony wydarł z błota najświętsze marzenia i samotny niesie bolejące oplwane, sporniewierane. W szarej godzinie wyszeptał opowieść łez, wyplakał smutne dzieje złamanych porywów, tęsknot. Wyspowiadał się z krzyku zemsty, ze skowytu, z przekleństw, z grzechu pragnień daremnych, morderczych. Mówił szczerze, otwarcie, wiedząc że tajemnicę składa do grobowca gdzie oko, gdzie myśl ludzka nie sięgnie i świętokradczo nie dotknie. Burek bez ruchu pozostawał. Drżąc wewnętrznie słuchał z niezwykłym namysłem. Patrzył w człowieka z takim przejęciem, jakby serce tarzało się wśród oczu i spojrzzeniami skowyczało, choć wyłkać jakieś słowa nieznane. Unosił głowę, zlizywał wyrazy, co się we łzy przemieniały i ściekały po bruzdach zmarszczek. Mazurkiewicz ogarniał psa spazmatycznym obrędnym uściskiem i mówił głosem, chichotem strzaskanim, powywracany w skurczach boleści.

(C. d. w.)

Kondu trzy kolejowi za kradzież cukru przed sądem.

Tarnopol, 17. kwietnia.

(Stb.) Przed trybunałem orzekającym pod przewodnictwem sędziego okręgowego p. Zarzyckiego toczyła się rozprawa karna przeciw star. konduktorom Mączce i Drozdowskiemu o zbrodnię kradzieży.

Sprawa przedstawia się wedle aktu oskarżenia następująco: Z początkiem grudnia 1921 nadał Franciszek Niedzielski masarz ze Lwowa około 30 kg. cukru jako nadzwyczajną posyfkę za dopłatą z Podwołoczysk do Lwowa. Gdy w czasie jazdy podróżny upomniał się o wydanie mu pokwitowania za nadany w plecaku cukier, oświadczył mu Drozdowski, który wraz z Mącz-

ką jechał jako bagażowy konduktor, że cukier ten wraz z plecakiem skoniskowała policja na stacyi w Podwołoczyskach. W parę dni później dowiedział się Niedzielski od jednego z konduktorów, że twierdzenie powyższych konduktorów nie zgadza się z prawdą, gdyż cukier ów znajdujący się w 2 woreczkach w plecaku, ukradli obaj wymienieni konduktorzy i podzielili się z lupem.

Po przeprowadzonej rozprawie zostali obaj konduktorzy uwolnieni od winy i kary.

Oskarżonych bronił dr. Schalit.

Prokurator nie zgłosił zażalenia nieważności.

Komunistka „Zośka“ zasądzona na 5 lat więzienia.

Łódź, 17. kwietnia.

(Tel. wł.) Jeszcze w kwietniu zeszłego roku policja w Łodzi aresztowała nauczycielkę Stefanę Kalinowską, jedną z najwybitniejszych działaczek komunistycznych. W czasie rewizji w jej mieszkaniu znaleziono wiele broszur komunistycznych, rachunki z wydanych pieniędzy na agitację, listy składkowe, spis uwięzionych komuni-

stów i wiele listów kompromitujących. W toku śledztwa ustalono, że Kalinowska była sekretarką komitetu komunistycznego, przyczem używała pseudonimu „Zośka“. W piątek Kalinowska stała przed sądem w Łodzi, a po przeprowadzonej rozprawie została skazana na 5 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

EKONOMISTA.

Wzajemne zobowiązania wobec Węgier.

Lwów, 18. kwietnia.

W myśl postanowienia art. 213 traktatu pokojowego między mocarstwami sprzymierzonymi i stowarzyszonymi a Węgrami, zawartego w Trianon, waluta i kursa przerachowania przy regulowaniu wzajemnych wierzytelności polskich i węgierskich zostaną określone przez Komisję Odszkodowań, o ile uprzednio nie zostanie zawarty odpowiedni układ między Polską a Węgrami.

Ponieważ obecnie Rząd Polski zamierza przyjąć do zawarcia takiego układu, względnie oddać sprawę do decyzji Komisji Odszkodowań, przeto zachodzi potrzeba ustalenia polskich aktywów i pasywów na Węgrzech. W tym celu Izba handlowa i przemysłowa wzywa niniejszem interesowanych kupców, przemysłowców i rekordzieli niósł, aby najpóźniej do 1. maja br. przedłożyli imbie następujące szczegóły: 1) Brzmienie, siedziba i rodzaj przedsiębiorstwa wierzyciela wzgl. dłużnika. 2) Kwota wierzytelności względnie zobowiązania. 3) Rodzaj interesu, z którego powstała wierzytelność względnie zobowiązanie oraz rodzaj i ilość dostarczonego względnie zakupionego towaru.

Na srebrnym ekranie.

Elżbieta, cesarzowa austriacka.

PREMIERA W KINOTEATRACH: „KOPERNIK“ I „MARYSIENKA“.

Lwów, 18. kwietnia.

Dawne, minione czasy. — —

Młyi zapomnienia legł już na nich, zakazanie rany je okrywają.

Rodziny Habsburgów i Wittelsbachów wzięły się po to chyba, by wzajem dźwigać swoje nieszczęście. Los im niczego nie oszczędził, żadnego bólu, żadnego rozczarowania. Słowa te wymawia cesarz Franciszek Józef I. w chwili, gdy na niego spada wiadomość o zamordowaniu Elżbiety.

Życie pięknej, młodej arcyksiężniczki miało tak pogodnie w latach jej młodości, że mił-

nie przeczuwał, a najmniej ona sama, iż czeka ją piekło rozpacz. Siostra jej, Krystyna, miała zostać cesarzową austriacką, stało się jednak inaczej. Franciszek Józef zobaczył Elżbietę i rozkochał się w tej wiośnie, pełnej czaru, w tej swobodzie uroczej, nie zważającej na żadne dworskie przepisy i etykiety.

Kochał ją i wprowadził na dwór cesarski, gdzie otoczyły ją intrygi i podłości. Cesarz wzrósł wśród nich i uważał je za rzecz naturalną, tak samo, jak nie zrywał z miłośkami, mimo, że się ożenił.

Elżbieta kochała po kobiecemu, a więc szczerzej, bezinteresowniej — i przepłaciła to gorzko. Widziała jego całunki z inną kobietą i wtedy po raz pierwszy zrozumiała Elżbieta, kogo pokochała. A matka cesarza, intrygując bez przerwy — odsuwała ją od dzieci, jak i od męża. Cesarzowa poczęła jeździć. W Węgrzech zwłaszcza otaczano ją czcią, a Hunady, Andrassy i Esterhazy, magnaci węgierscy, leżeli u jej stóp.

Nieszczęścia zbliżały się coraz szybciej

KRONIKA SPORTOWA.

Lwów, 18. kwietnia.

„Czarni“ — „Jutrzenka“ 2:1 (2:0) i 2:0 (1:0).

OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE

Absolwent Uniwersytetu londyńskiego udziela lekcji angielskiego. Wiadomość: A. Ambos, Gródecka 33, codziennie między godz 1—3 po poł. u fotografa „Helios“ 3336

POSADY I PRACE

Rutynowana buchalterka-bilansistka korespondująca po polsku i niemiecku, ze stenografią, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia do Administracji pod: „Zdoina siła“ 3315

Współpracowników pod bardzo korzystnymi warunkami dla pierwszorzędnego Towarzystwa asekuracyjnego poszukuje się. Zgłoszenia Binro ogłoszeń Sokolowskiego, Lwów, ulica Jagiellońska 7, pod „Asekuracja 1644“ 3296

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Rezerwoary 7- 5- 4- cysternowe, stojąco sprzeda okazyjnie inżynier Landau, Romanowicza 11/IV. Lwów. 3327

M. Steinhaus Lwów, Krasicheck 18 a, poleca kamienie młyńskie. 5225

Perlaki (krupiarzki) automatyczne najlepszej patentowanej konstrukcji nitychmiast ze składu poleca „Rolindustria“ S. A. Lwów. Fredry 9, telefon 633. Ządać ofert i prospektu. 5435

Łaszcze i węże górskie do rowerów prawdziwe „Reithoffera“, sprzedaje jak długo zapas starczy na terenie Fessler, Lwów, Sykstuska 29. 3302

Lampy halowe żarowe z siatkami do oświetlenia dużego placu lub dużej sali o sile 1500 świec sprzedaje okazyjnie Fessler, Lwów, Sykstuska 29, 3301

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Odstąpię pokój w śródmieściu w Krakowie wzamian za podobny we Lwowie. Listownie: Rübner Lwów, Kopeńnika 9, Misywa Francuska. 3310

Zapłacę duże pośrednictwo za wskazania 3—4 pokojowego mieszkania z kuchnią do zarekwirowania. Zgłoszenia: Sokołowska 20, parter na prawo. 3306

MAŁŻEŃSTWA

Dzierżawca dóbr, wdowiec, lat 37, przystojny, inteligentny, materialnie dobrze sytuowany, posubi pannę lub młodą bezdzietną wdowę, przystojną i dobrych zalet. Posag odpowiedni w magany. Niemki ewangelicki, córki ziemianinów mają pierwszeństwo. Zgłoszenia możliwe z fotografią pod „Dynowski“ do Adm. „Gazety Porannej“ 3334

krokiem.

Ukochany syn, duma rodziców, Rudolf, zginął samobójczą śmiercią. — Cesarzowa wyjechała szukać ukojenia po świecie. Czula zbliżającą się rozterkę nerwów, myśli. Sztylet Luccheniego dosięgnął ją, a choć to był czyn szaleńca, któremu źle zrozumiane idee przewróciły w głowie, jednak może dla tej nieszczęśliwej istoty, koronę cesarską noszącą na skroniach, był zakończeniem męki. Kawał historii przesuwają się na ekranie. Żywot nieszczęsny jednej z pierwszych w Europie, a jednak nie mającej tyle szczęścia, ile go posiada wiele małuczkich.

Najświetniej, wedle portretów oddane postaci, zwłaszcza Elżbiety i Franciszka Józefa, świetnie są również zagrane. Prostota, majestat, słodycz Elżbiety, ujawniają się w gestach i spojrzeniu.

Muzyka nadzwyczaj pięknie ilustruje ten wspaniały film.

Nora

Remonty wszelkich **MASZYN** i urządzeń fabrycznych uskutecznia najtaniej i sumiennie 2871
Fabryka Bracia Malinowscy i Ska
 Lwów, ul. Lwowskich Dzieci 56. — Telefon 325.

SYNDYKAT ROLNICZY

LWÓW, PL. MARYACKI 10
 dostarcza
 natychmiast gwarantowane odsiewy owsa szwedzkiego „Zwycięzca“, Złote deszcze i Liżow, jęczmień „Hanna“ II. odsiew, lubin siewny niebieski, koniżynę czerwoną bez kanianki.
 Kupuje
 kartofle jadalne. 3238

Zarząd dóbr Putiatynce
 poszukuje kieratu używanego, zdatnego do użytku na silę jednego konia. — Wiadomość: Torosiewicz, ulica Nabiela 1. 41. 3295

Kompletne urządzenie młyna
 wraz z motorem 50/60 HP. sprzedaje okazynie „Topas“, Kraszewskiego 19 a, Lwów. 3268

GATER NOWY
 wyrób czeski sprzedaje natychmiast „Topas“, Lwów. Kraszewskiego 19 a. 3205

Nowe podwójne wałce
 młyńskie, najnowszej konstrukcji i lokomobile 40/60 HP. okazynie sprzedaje TOPAS, Lwów, Kraszewskiego 19 a. 3205

ZAPROSZENIE
 na zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa dla Orki Parowej stow. zarej. z ogr. por. we Lwowie, które odbędzie się dnia 2. maja 1922 r. o godzinie 5 popoł. w gmachu Towarzystwa Kredytowego Ziemiańskiego, przy ul. Kopernika 4, z następującym porządkiem dziennym:
 1) Odczytanie protokołu ostatniego zgromadzenia.
 2) Sprawozdanie dyrekcji, przedłożenie zamknięcia rachunków i udzielenie absolutorium.
 3) Wniosek dyrekcji na likwidację Towarzystwa.
 4) Rezygnacja dyrekcji.
 5) Wybór likwidatorów.
 6) Wnioski pojedynczych członków.
 Ośroby w oznaczonym czasie, dniu i miejscu nie zebrała się ilość członków, reprezentująca według postanowień statutu dwie trzecie wszystkich udziałowców, odbędzie się tego samego dnia w tym samym lokalu o godzinie 6 po południu z tym samym porządkiem dziennym następnego Walnego Zgromadzenia, które będzie zdolnym do powzięcia uchwał bez względu na wysokość zastąpionego kapitału zakładowego. 3302

Poszukujemy młodszych buchalterów
 z praktyką. Reflektanci z ładnym piśmem, przyzwyczajeni do skrupulatnej pracy, z chęcią przedłożyć osobiście własnoręcznie pisane oferty w Tow. Naft. Karpaty, Lwów, pl. Maryacki 8. 3331

Maszyna parowa 32 HP. z kotłem Fitzner-Gamper, 8 atm. 30 m² kompletna — tanio do sprzedania. „PION“, Lwów-Lwowska 1. 43. tel. 476. 3329

ZGUBIONO — ZNALEZIONO
 Zgubiono brożkę kształtu pszczoły między ul. Zygmuntofską a końcem Zybkiewicza (prawdopodobnie w tramwaju K. D.). Uczciwie znalazca dostanie sowitą nagrodę, Hr. Borkowski, Zygmuntofska 10/II. 3314

OKAZYJA!
MASZYNA PAROWA 12 HP nowa z kotłem 36 m z pompą zasilającą tanio do sprzedania, dostawa natychmiastowa. 5404
 „PILOT“ — Lwów, ul. Batoiego 1. 4.

PAPĘ dachową
KLEJ DACHOWY etc.
 poleca w najlepszej niezrównanej jakości Spółka Akcyjna
„TEROPOL“
 Kraków, Stolarska 13, Tel. 15-59.
 Żądajcie cenników i ofert. 5460

Kompletna stolarnia
 składająca się z Heblarki grub. 600 mm.; Wyrówniarki 500×2000 mm.; Heblarki okrągłej 30—60 mm.; Frezerki podwójnej, Frezerki pojedynczej 750×750 mm.; Piły taśmowej 700 mm.; Cyrkularki z wiertarką, oraz Exhaustora 320×360 mm. — Sprzedaż tylko w całości. — Zgłoszenia: B. Jankowski, Kraków-Dębniaki, Konopnickiej 1. 5484

GORZELNIE
 kompletne, aparaty, kotły, maszyny parowe, montaż poleca 5485
 DOM HANDLOWY I TECHNICZNY
„PILOT“ S-ka z ogr. por.
 Lwów, ul. Batoiego 4.

Dr. Maksymilian ROLLER
 lekarz chorób dziecięcych, od 2—4-tej, ul. Kleparowska 4., II. p. 2475

Świeczniki
 elektryczne z brązu i mosiężne z jedwabnymi abażurami jako też LAMPY stołowe i do szafek nocnych od Mp. 1950.— poleca
Oskar Fassler
 Lwów, plac Maryacki liczba 4, ul. Sykstuska 29.

TORBY srebrne i wszelką biżuterię przyjmuje do naprawy
W. BUSZEK
 Lwów, ul. Akademicka 1. 6. 2833

15 beczek żelaznych transportowych o pojemności 400 litrów poleca ze składu **A. M. KIERSKI** Ska z ogr. odp. 10235
 LWÓW ul. KOPERNIKA 4.

UŻYWANE 3213
 sztuczne zęby, perły, srebro, klejnoty, perły, kruszce, wypłacając najwyższą wartość
STRAUCH, jubiler, Lwów, Legionów 29.

Baczność! OSIASZ I LUDWIK GRIMMINGER, ul. Kollataja 7. Skład mebli i własna pracownia tapicerska kupuje i sprzedaje nowe i stare meble, jako też przyjmuje wszelkie roboty w zakres tapicerski wchodzące po przystępnych cenach. 2806

Kryjcie dachy tylko
DACHOWKA AZBESTOWO-CEMENTOWA
„WIEK“
 przedwojennej jakości 5386
 Fabryki wyrobów azbestowo-cementów.
JAN JACK i S-ka
 Biuro sprzedaży: Kraków, Zwierzyniecka 6.

AGROCHEMIA
 Sp. Akc.
 Fabryki sztucznych nawozów i innych przetworów chemicznych w Oświęcimiu
produkuje klej kostny
 pierwszorzędnej jakości. Próbki i oferty wysła na żądanie. 5382

PIŁKI NOŻNE
 duże, buty i t. p. poleca najtaniej **JAKÓB ROSENMANN** Lwów, Akademicka 26. 5287

Rusztzy kotłowe zwykle i ekonomiczne schodkowa do trocin
Przeróbka palenisk kotłowych wielka oszczędność paliwa.
 Urządzenia młynów wodnych i parowych, tartaków, gorzelni, wały transmisyjne i łożyska. — — —
 Olejarnie (gniotowniki, prasy i śruby do oleju) ścieżkarnie i młynki. —
 Odlewy żelazne i metalowe dostarcza i poleca
Fabryka maszyn i odlewnia Bracia Biskupscy S. A. 2 w Kołomyi.
 Cenniki i kosztorysy na żądanie.
 Zastępca firmy: **Marak Feuerstein, Lwów, ul. Gródecka 59.** 5218

Baczność! Baczność!
 Kapelusze męskie i damskie do przerabiania po nader niskich cenach przyjmuje firma 5168
J. DAWER, Lwów, Rynek 14, I. p.

5 do 10 wagonów ziemniaków jadalnych
 codziennie załadować może 5164
„PŁUG“ Dom rolniczo-handl.
 Lwów, Długosza 1. Telefon 185.

Fryzury damskie najmodniejsza, pielęgnowanie paznokci i masaży twarzy wykonują tylko pierwszorzędne siły w zakładzie fryzjerskim **Jana Stawiarza, Lwów, pl. Bernardyński 1.** Osobny salon dla Pań. 4387

Biuro węglowe W. Tiegler
 Lwów, Pasaż Hausmana 9.
 poleca **WĘGIEL górnośląski i krajowy** z pierwszorzędnych kopalni, jako też **koksy** po cenach przystępnych.
DOSTAWA NATYCHMIASTOWA. 3173

Dom Handlowy i Komis.
„MAGNES“
 ul. Pańska 1. 12 (róg ul. Batorego)

SPRZEDAJE: meble antyczne, zwykłe, używane i nowe, obrazy, dywany, porcelanę, biżuterię itp. oraz konfekcję męską i damską. — KUPUJE i PRZYJMUJE W KOMIS (bez opłaty składowego) meble, wszelkie przedmioty domowego użytku i luksusowe. CENY UMIARKOWANE. 5426

Materyał tarty

świerkowy i jodłowy pierwszorzędnej
 marki nadworniańskiej

w większych ilościach, bieżących
 rozmiarów z natychmiastową dostawą
 sprzedaje oraz podejmuje się wyróbki
 desek i brusów na zamówienie

„Koncern Drzewny“

Spółka z ogr. odp. 3277

we Lwowie, Kopernika 5.

Dla młodych par!

KAPY na łóżka, portyery, firanki, chodniki, dywaniki poleca
Magazyn tapet
 E. Wiczales i M. Margulies
 Lwów, Sykstuska 18.
 5209

Okazyja!

7 garniturów
SYPIALNI

trafo do nabycia u firmy

Inżynier

JAN A. SCHUMANN
 LWÓW,
 ul. Pańska L. 23.
 3112

Perfumerye, Wody Kosmetyczne i Mydła toaletowe
 poleca najtaniej

Ludwik HOSZOWSKI

Lwów, Akademicka 3. 5222



SZCZURY i MYSZY

stały się w ostatnim czasie istną plagą, jako niebezpieczne roznadniki różnych zarazków epidemicznych oraz jako szkodnik pod względem ekonomicznym.

Celem radykalnego wytepienia szczurów i myszy stosujcie preparat „KAPS“

który okazał się jedynym skutecznym środkiem niszczącym te szkodniki. 4869

Preparat „KAPS“ otrzymać można w aptekach i składach aptecznych.

Wyłączna sprzedaż: Techn. Chem. Fabr. „Kaps“ R. Seidengart Łódź, Piotrkowska 44

Czas odnowić prenumeratę!!!

W CHOROBYCH

płuc, skrofulach, koklusz, anemii, w chorobie angielkiej, w chorobach skórnych i nerwowych stosuje leczenie

HELIOTERAPIA (LAMPY)

Dr. Ludwik Lauterstein
 lekarz chorób wewnętrz., Lwów, PAŃSKA 18. 3414

Ważne dla eksporterów!

Międzynarodowe biuro spedycyjne

Józef J. WEINKAUF

we Lwowie, Słowackiego 18.

utrzymuje regularny ruch posyłek zbiorowych ze

Lwowa do Wiednia

i z powrotem.

Dwuzarowa wysyłka tygodniowo!
 Czasokres dostawy krótki! Ceny przystępne! 3187

RUCH przedsiębiorstwo przewozowe w DRONÓWICZU

5431 ma na sprzedaż po przystępnych cenach

4 AUTOBUSY 1 marki Laurin & Klement, 2 marki Fross-Bissung, 1 marki Daurer, każdy o siln. 45 HP. o pojemności, 14 miejsc do siedzenia, 6 do stania.

JEDEN WÓZ CIĘŻAROWY 3 tonowy Laurin & Klement 40 HP.

Wszystkie wozy w bardzo dobrym stanie, zdolne do ruchu, gumy nowe.

Czyść obuwie Koniczynka

Poznańskie Zakłady Chemiczne, Kazimierz Chmielewski T. A. Poznań, Główna

WAŻNE DLA GORZELN!

ARMATURE

do kotłów i maszyn parowych. — Uszczelnienia

i węże gumowe, pasy skórzane wiedeńskie

I-a, artykuły techniczne — poleca 3152

„WENTYL“, Lwów, Gródecka 36. Telefon 737

Worki, sienniki i tkanina jutowa!

Kupno i sprzedaż wszelkich gatunków nowych i używanych worków. Wyłączna sprzedaż i skład komisowy nowych worków sienników i tkaniny jutowej na całą Małopolskę z fabryki

Braci Deutsch w Bielsku. 3279

Landau i Feinsinger Lwów, Sykstuska 58a.

Magazyn: Pasaż Hermanów (Colosseum) ul. Słoneczna. Telef. nr. 426, 646.

„AURORA“

fabryka tutek Aurora jedyna najtańsza i najhygieniczniejsza w swych wyrobach wytrzymuje wszelką konkurencję 4863

Lwów, plac Bernardyński 3.

SUKNA

w wielkim wyborze na ubrania męskie sportowe, płaszcze, zarzutki, kostiumy i płaszcze damskie itp. poleca

Fabryczny Skład Sukna
Ralski & Grocholski
 Lwów, ul. Rutowskiego 7.
 naprzeciw Katedry. 5260

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej“.

Drukarnia Spółki druk. „Prasa“ ul. Sokola 4.

Odpow. redaktor: MARYAN MACHALSKI